



13.01.2023

Gemeinde Dettingen an der Erms

Gebührenkalkulation Friedhof

2023-2027



## Inhalt

1. Ausgangssituation/Beratungsauftrag .....	3
2. Rechtsgrundlagen .....	3
3. Öffentliche Einrichtung .....	3
4. Berechnungsmodell für die Grabnutzungsgebühren .....	4
5. Bemessungseinheiten (Fallzahlen) .....	5
6. Kostenermittlung und -aufteilung .....	5
6.1. Abschreibungen .....	5
6.2. Verzinsung des Anlagekapitals .....	6
6.3. Kostenaufteilung .....	6
7. Auswärtigenzuschlag .....	6
8. Kostendeckung .....	6
9. Ermessensentscheidung der politischen Gremien .....	7



## 1. Ausgangssituation/Beratungsauftrag

Die Gemeindeverwaltung erteilte uns den Auftrag, eine Gebührenkalkulation für das Friedhofs-wesen zu erstellen.

Als Arbeitsunterlagen erhielten wir die Friedhofsatzung, den Haushaltsplan 2023, den Anlagen-nachweis mit Stand zum 31.12.2021, sowie Angaben über die Fallzahlen der Jahre 2017–2021.

Auf dieser Grundlage haben wir eine Gebührenkalkulation für den Zeitraum von 2023-2027 erstellt. Für die angenehme und konstruktive Zusammenarbeit möchten wir uns herzlich bedanken.

## 2. Rechtsgrundlagen

Die vorliegende Gebührenkalkulation beruht auf den §§ 13 und 14 des Kommunalabgaben-gesetzes (KAG).

Danach können die Gemeinden für die Inanspruchnahme ihrer öffentlichen Einrichtungen Benutzungsgebühren erheben. Die Gebühren sind in der Regel so zu bemessen, dass die Kosten des Friedhofs gedeckt werden. Das Gebührenaufkommen soll die Kosten der Einrichtung nicht übersteigen (Kostenobergrenze).

Zu den Kosten gehören Aufwendungen für den laufenden Betrieb, angemessene Abschreibun-gen und eine angemessene Verzinsung des Anlagekapitals.

## 3. Öffentliche Einrichtung

Die Friedhöfe der Gemeinde Dettingen an der Erms werden als eine öffentliche Einrichtung mit einheitlichen Gebührensätzen geführt.



## 4. Berechnungsmodell für die Grabnutzungsgebühren

Auf den Friedhöfen der Gemeinde Dettingen an der Erms werden verschiedene Grabarten angeboten, die sich hinsichtlich ihrer Grabfläche, Nutzungsdauer, Belegungsmöglichkeit und Verlängerungsoptionen unterscheiden. Diese unterschiedliche Inanspruchnahme der Einrichtung erfordert eine Differenzierung der Gebührensätze, in der die Nutzungsunterschiede berücksichtigt werden.

Das Äquivalenzprinzip fordert in Verbindung mit dem Gleichheitssatz nach Artikel 3 des Grundgesetzes, dass die Benutzungsgebühren im Allgemeinen nach dem Umfang der Benutzung zu bemessen sind, so dass bei etwa gleicher Inanspruchnahme der gemeindlichen Einrichtung etwa gleich hohe Gebühren und bei unterschiedlicher Benutzung diesen Unterschieden in etwa entsprechende Gebühren zu zahlen sind (VGH Mannheim, 16.06.1999, 2 S 782.98).

In der vorliegenden Kalkulation wurden in Abstimmung mit der Verwaltung die Kosten für die Grabnutzung zunächst in grabartidentische und grabartsspezifische Kosten unterschieden. Zur Verteilung von Vorhalteleistungen des Friedhofs auf alle Gräber unabhängig von deren Größe und Belegungsmöglichkeit wurde ein Kostenanteil von 50 % als grabartidentischer Anteil lediglich in Abhängigkeit von deren Nutzungsdauer auf alle Gräber verteilt.

Der restliche Kostenanteil in Höhe von 50 % der gesamten Grabnutzungsgebühren wurde nach einem grabartsspezifischen Gewichtungsmodell verteilt.

Hierbei steht es wiederum im Ermessen einer Gemeinde, ob sie die Gebührensätze nach dem Maß der durch die Benutzung verursachten Kosten (Kostenproportionalität) und/oder nach Art und Umfang der Benutzung (Leistungsproportionalität) bemessen will.

In Abstimmung mit der Verwaltung wird in der vorliegenden Berechnung der Kalkulation der Grabnutzungsgebühren bei der Verteilung der grabartsspezifischen Kosten ein kombiniertes Modell zugrunde gelegt. Dieser Kostenanteil wurde dabei zu 80 % über die in Anspruch genommene Fläche (Kostenproportionalität, Äquivalenz 1) und zu 20 % über die Anzahl der möglichen Belegungen (Leistungsproportionalität, Äquivalenz 2) verteilt.

Die Wahlgräber erhalten wegen des höheren Vorteils einen Zuschlag von 20 %.

Zur Berücksichtigung der unterschiedlichen Nutzungsdauern der Grabarten wird die ermittelte Gesamtäquivalenz mit der Nutzungsdauer in Jahren gewichtet.



## 5. Bemessungseinheiten (Fallzahlen)

Für die Ermittlung der Bemessungseinheiten für die Grabnutzungsgebühren haben wir zunächst die Anzahl der erstmaligen Verleihungen und der Verlängerungen von Grabnutzungsrechten über den Zeitraum von 2017-2021 ausgewertet. Für die Kalkulation wurde der sich aus diesem Zeitraum ergebende Mittelwert berechnet. Auf dieser Grundlage wurde unter Berücksichtigung der Entwicklung der letzten Jahre die für den Kalkulationszeitraum zu erwartende Verteilung der Sterbefälle auf die einzelnen Grabarten gemeinsam mit der Verwaltung prognostiziert.

Die erwarteten Fallzahlen für die übrigen Gebührenarten wurden ebenfalls auf der Grundlage einer Auswertung der Fallzahlen der Vorjahre prognostiziert.

Die ermittelten Kosten werden durch die geschätzten Fallzahlen geteilt, um die Gebührensatzobergrenze zu ermitteln.

Schema:

$$\text{Gebührensatzobergrenze} = \frac{\text{voraussichtlich gebührenfähige Gesamtkosten}}{\text{Summe der voraussichtlichen Fallzahlen}}$$

## 6. Kostenermittlung und -aufteilung

Folgende Kosten sind in der Gebührenkalkulation zu berücksichtigen:

- Unterhaltungskosten
- Betriebskosten
- Abschreibungen
- Kalkulatorischer Zins

Bei der Ermittlung der nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen ansatzfähigen Kosten haben wir uns an den Planansätzen des Haushaltsplans 2023 orientiert und daraus die zu erwartenden Betriebskosten mit der Verwaltung abgestimmt. Dabei wurde bezüglich der Betriebs- und Unterhaltungskosten eine Preissteigerung von 2,0 % pro Jahr zu Grunde gelegt.

### 6.1. Abschreibungen

Die Gemeinde schreibt ihre Anlagen im Friedhofsbereich linear ab. Für die Berechnung der Friedhofsgebühren wurde innerhalb der Kalkulation eine Abschreibungsvorausschau erstellt, aus der die zu erwartenden Beträge entnommen wurden. In diese Berechnung wurden auch die im Berechnungszeitraum geplanten Neuinvestitionen einbezogen.



## 6.2. Verzinsung des Anlagekapitals

Den Kapitalzinsen werden die Restbuchwerte des Anlagevermögens zugrunde gelegt. Zur Berechnung der kalkulatorischen Zinsen besteht grundsätzlich die Möglichkeit, zwischen der Restbuchwertmethode und der Durchschnittswertmethode auszuwählen. In der Kalkulation wurde entsprechend der Handhabung der Verwaltung die Restbuchwertmethode zu Grunde gelegt. Zur Ermittlung des zu verzinsenden Anlagekapitals wurde nach Abstimmung mit der Verwaltung der Jahresmittelwert verwendet, das heißt der Restbuchwert zur Jahresmitte des jeweiligen Wirtschaftsjahres. Der kalkulatorische Zinssatz beträgt in der Gemeinde Dettingen an der Erms 4,3 %.

## 6.3. Kostenaufteilung

Die ermittelten Betriebskosten und kalkulatorischen Kosten sind in der Übersicht der Gesamtkosten und deren Aufteilung zusammengefasst.

Die Ermittlung und Aufteilung der Betriebskosten und -erlöse ist ab Seite 13, die Ermittlung und Aufteilung der kalkulatorischen Kosten ab Seite 32 dargestellt. Die Kosten wurden entsprechend ihrer Verursachung jeweils auf die Bereiche Gebäude, Bestattung, Grabnutzung und nicht gebührenfähige Kosten aufgeteilt.

## 7. Auswärtigenzuschlag

In der derzeit gültigen Satzung der Gemeinde Dettingen an der Erms sind Auswärtigenzuschläge in Höhe von 100 % festgesetzt. Nach Abstimmung mit der Verwaltung soll der Auswärtigenzuschlag aus rechtlichen Gründen künftig entfallen.

## 8. Kostendeckung

Inwieweit die Gebühren die Kosten decken sollen, wird vom Ortsgesetzgeber kommunalpolitisch entschieden. Das grundsätzliche Kostendeckungsgebot des Gesetzes wird begrenzt durch die Vertretbarkeit und Zumutbarkeit der Gebührensätze für die Benutzer einer öffentlichen Einrichtung.



Die Gebührenergebnisse des Friedhofs in den Jahren 2018-2021 haben sich, wie in der Tabelle dargestellt, entwickelt. In der Spalte Kalkulation sind die zu erwartenden mittleren jährlichen Kosten der Jahre 2023-2027 auf Grundlage der vorliegenden Kalkulation dargestellt.

<b>Friedhöfe gesamt</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>Mittelwert</b>	<b>Kalkulation</b>
<b><u>Daten lt. HH-Rechnung</u></b>						
Ordentl. Aufwand	185.762 €	158.317 €	182.454 €	161.378 €	171.978 €	183.319 €
Abschreibungen	22.319 €	21.133 €	21.504 €	21.211 €	21.542 €	16.898 €
Kalkulatorischer Zins	27.773 €	26.865 €	25.956 €	25.093 €	26.422 €	22.990 €
Summe Aufwendungen	235.855 €	206.315 €	229.914 €	207.682 €	219.942 €	223.207 €
Summe Erträge	-150.667 €	-132.921 €	-139.534 €	-143.709 €	-141.708 €	
Summe Aufwendungen	85.188 €	73.394 €	90.380 €	63.973 €	78.234 €	
abzügl. Gebührenerlöse	146.026 €	131.523 €	133.548 €	138.418 €	137.379 €	
zzgl. Gebühreneinnahmen	-182.444 €	-166.456 €	-167.953 €	-161.971 €	-169.706 €	
Gebührenergebnis	48.770 €	38.461 €	55.975 €	40.420 €	45.906 €	
Erlöse	-187.085 €	-167.854 €	-173.939 €	-167.262 €	-174.035 €	
<b>KD-Grad</b>	<b>79,3%</b>	<b>81,4%</b>	<b>75,7%</b>	<b>80,5%</b>	<b>79,1%</b>	

Nach den Regelungen des Kommunalabgabengesetzes wäre es möglich, die (gebührenrechtlichen) Verluste die nicht älter als 5 Jahre sind, auszugleichen, indem diese den ermittelten Kosten zugeschlagen werden. Deren Ausgleich würde zu einer weiteren Erhöhung der errechneten kostendeckenden Gebührensätze führen. Daher hat uns die Verwaltung mitgeteilt, dass auf einen Ausgleich der Vorjahresverluste verzichtet werden soll.

## 9. Ermessensentscheidung der politischen Gremien

Bei der Gebührenkalkulation handelt es sich um ein Kontrollinstrument zur Überprüfung des Gebührensatzes als rechnerisches Endergebnis. Sie muss vom Gemeinderat bei der Beschlussfassung über die Höhe des Gebührensatzes gebilligt werden und dient als Nachweis darüber, dass der Gemeinderat das ihm eingeräumte Ermessen über die Höhe des Gebührensatzes fehlerfrei ausgeübt hat (VGH Mannheim 07.09.1987, 2S 998.86 und 24.11.1988, 2S 1168.88).

Der Gemeinderat hat Ermessensentscheidungen in folgenden Bereichen zu treffen:

### 1. Gebührensatz

- 1.1 Definition der verschiedenen Gebührentatbestände
- 1.2 Höhe der Gebührensätze (Festsetzung)



## 2. Kalkulation

- 2.1 Berechnungssystematik und Verteilungsverhältnisse
- 2.2 Kalkulationszeitraum
- 2.3 Höhe der Abschreibungssätze
- 2.4 Methode der kalk. Verzinsung (Rest- oder Durchschnittswertmethode)
- 2.5 Höhe des kalkulatorischen Zinssatzes
- 2.6 Kostenzuordnung in die einzelnen Bereiche (Bestattung/Grabnutzung/Gebäude)

## 3. Prognosen und Schätzungen

Wenn genaue Ergebnisse über die Zukunft nicht bekannt sind, ist es Aufgabe des Gemeinderats hierüber Prognosen oder Schätzungen anzustellen. Für die vorliegende Gebührenkalkulation ist dies insbesondere in folgenden Bereichen der Fall:

- 3.1 Prognostizierte Anzahl der künftigen Todesfälle
- 3.2 Prognostizierte Anzahl der Nutzungsrechte nach Grabarten
- 3.3 Prognostizierte Anzahl der sonstigen angenommenen Fälle
- 3.4 Prognostizierte Entwicklung der Kosten über den Bemessungszeitraum

Das nachfolgende Zahlenmaterial wurde als Beratungs- und Entscheidungsgrundlage gründlich aufbereitet. Dessen ausführliches Studium wird empfohlen.

Obersulm, 13.01.2023

**Allevo** Kommunalberatung

Ralph Härtel



## Übersicht über die Kalkulationsergebnisse

Ziffer	Leistung	lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	Vorschlag A Gebührensatz Verwaltung KD-Grad 80%	Vorschlag B Gebührensatz Verwaltung KD-Grad 90%
<b>1.</b>	<b>Verwaltungsgebühren</b>				
1.1	Genehmigung zur Aufstellung eines Grabmals				
1.1.1	Einzelfall	20,00 €	50,11 €	50,00 €	50,00 €
1.1.2	befristete Zulassung auf 5 Jahre	100,00 €	100,21 €	100,00 €	100,00 €
1.1.3	Anzeige Grabmal (Dauergenehmigung)	-	16,70 €	16,00 €	16,00 €
1.2	Zulassung gewerbsmäßiger Grabmalaufsteller				
1.2.1	Einzelfall	20,00 €	45,96 €	40,00 €	40,00 €
1.2.2	befristete Zulassung	60,00 €	91,92 €	90,00 €	90,00 €
1.3	Zulassung zur gewerbsmäßigen Grabpflege auf 5 Jahre	60,00 €	entfällt	entfällt	entfällt
1.4	Sonstige gewerbliche Tätigkeit (Einzelfall)	20,00 €	entfällt	entfällt	entfällt
1.5	Zustimmung zur Ausgrabung von Leichen und Gebeinen (Einzelfall), nach anfallendem Zeitaufwand zum Stundensatz von Die Zeiteinheit beträgt 15 Minuten.	60,00 €	69,73 €	69,00 €	69,00 €
<b>2.</b>	<b>Benutzungsgebühren</b>				
2.1	Leichenbesorgung (waschen, einkleiden, einsargen und Transport)	-	entfällt	entfällt	entfällt
2.2	Bestattung				
2.2.1	von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	600,00 €	1.005,46 €	1.000,00 €	1.000,00 €
2.2.1.1	Zuschlag für Tieferlegung	150,00 €	480,62 €	480,00 €	480,00 €
2.2.1.2	Zellenbenutzung je Tag - <a href="#">bisherige Regelung</a> (Einlieferungs- und Bestattungstag zählen als ein Tag)	80,00 €	siehe 2.8.2		
2.2.1.3	Aussegnungshalle - <a href="#">bisherige Regelung</a>	250,00 €	siehe 2.8.1		
2.2.2	von Personen unter 14 Jahren, Fehlgeburten und Ungeborene	500,00 €	502,62 €	500,00 €	500,00 €
2.2.2.1	Zuschlag für Tieferlegung	150,00 €	entfällt	entfällt	entfällt
2.2.2.2	Zellenbenutzung je Tag - <a href="#">bisherige Regelung</a> (Einlieferungs- und Bestattungstag zählen als ein Tag)	80,00 €	siehe 2.8.2		
2.2.2.3	Aussegnungshalle - <a href="#">bisherige Regelung</a>	250,00 €	siehe 2.8.1		
2.2.3	ein Zuschlag zu 2.2.1 und 2.2.2 für Bestattungen an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen, sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten - <a href="#">bisherige Regelung</a>	20%	siehe 2.4.5		
2.3	Urnenbestattung				
2.3.1	durch die Gemeinde	250,00 €	335,88 €	330,00 €	330,00 €
2.3.2	durch den Bestatter	170,00 €	225,25 €	220,00 €	220,00 €
2.3.3	Zellenbenutzung je Tag - <a href="#">bisherige Regelung</a> (Einlieferungs- und Bestattungstag zählen als ein Tag)	80,00 €	siehe 2.8.2		
2.3.4	Aussegnungshalle - <a href="#">bisherige Regelung</a>	250,00 €	siehe 2.8.1		
2.3.5	ein Zuschlag zu 2.3.1 für Trauerfeiern und Beisetzungen an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen, sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten - <a href="#">bisherige Regelung</a>	20%	siehe 2.4.5		
2.4	Bestattungen in der Urnenwand				
2.4.1	durch die Gemeinde	110,00 €	249,74 €	240,00 €	240,00 €
2.4.2	durch den Bestatter	50,00 €	181,40 €	180,00 €	180,00 €
2.4.3	Zellenbenutzung je Tag - <a href="#">bisherige Regelung</a> (Einlieferungs- und Bestattungstag zählen als ein Tag)	80,00 €	siehe 2.8.2		
2.4.4	Aussegnungshalle - <a href="#">bisherige Regelung</a>	250,00 €	siehe 2.8.1		
2.4.5	ein Zuschlag zu 2.4.1 für Trauerfeiern und Beisetzungen an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen, sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten - <a href="#">bisherige Regelung</a>	20%	siehe 2.4.5		

Vorschlag A: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 65%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 80%

Vorschlag B: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 85%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 90%

Ziffer	Leistung	lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	Vorschlag A Gebührensatz Verwaltung KD-Grad 80%	Vorschlag B Gebührensatz Verwaltung KD-Grad 90%
2.4.5	ein Zuschlag für Bestattungen an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen, sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten <i>neue Regelung</i>				
2.4.5.1	Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren (normale Tiefe)		80,86 €	80,00 €	80,00 €
2.4.5.2	Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren (Tiefgrab)		109,36 €	109,00 €	109,00 €
2.4.5.3	Bestattung von Personen unter 14 und mehr Jahren, Fehlgeburten, Ungeborene		50,74 €	50,00 €	50,00 €
2.4.5.4	Beisetzung von Aschen durch die Gemeinde		43,56 €	43,00 €	43,00 €
2.4.5.5	Beisetzung von Aschen durch den Bestatter		26,53 €	26,00 €	26,00 €
2.4.5.6	Beisetzung von Aschen in der Urnenwand durch die Gemeinde		36,84 €	36,00 €	36,00 €
2.4.5.7	Beisetzung von Aschen in der Urnenwand durch den Bestatter		23,17 €	23,00 €	23,00 €
2.5	Überlassung eines Reihengrabes				
2.5.1	Überlassung eines Reihenerdgrabes				
2.5.1.1	für Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	290,00 €	612,40 €	400,00 €	520,00 €
2.5.1.2	für Personen unter 14 Jahren	140,00 €	376,56 €	240,00 €	320,00 €
2.5.1.3	im Rasenfeld als Reihengrab	960,00 €	2.103,82 €	1.370,00 €	1.790,00 €
2.5.2	Überlassung eines Urnenreihengrabes				
2.5.2.1	Überlassung eines Urnenreihengrabes als Erdbestattung	140,00 €	347,60 €	230,00 €	300,00 €
2.5.2.2	Überlassung einer Urnenreihengrabes in der Urnenwand	660,00 €	846,78 €	550,00 €	720,00 €
2.5.2.3	<i>Überlassung eines Urnenreihengrabes im Rasenfeld</i>	960,00 €	904,50 €	590,00 €	770,00 €
2.5.2.4	<i>Überlassung eines Baumreihengrabes</i>	-	925,16 €	600,00 €	790,00 €
2.6	Verleihung von besonderen Grabnutzungsrechten				
2.6.1	Wahlgrab, Erdbestattung (Tieferlegung, 2 Grabstellen)	1.230,00 €	1.100,63 €	720,00 €	930,00 €
2.6.2	Wahlgrab, Erdbestattung im Rasengrab (Tieferlegung, 2 Grabstellen)	2.240,00 €	3.170,81 €	2.070,00 €	2.700,00 €
2.6.3	Urnenwahlgrab, Erdbestattung (4 Grabstellen)	660,00 €	1.059,26 €	690,00 €	900,00 €
2.6.4	Urnenwahlgrab in der Urnenwand (4 Grabstellen)	2.640,00 €	2.032,79 €	1.320,00 €	1.740,00 €
2.6.5	im Rasenfeld als Urnenwahlgrab (4 Grabstellen)	2.240,00 €	2.189,60 €	1.410,00 €	1.860,00 €
2.6.6	<i>im Baumwahlgrab</i>	-	1.749,75 €	1.140,00 €	1.500,00 €
2.7	Erneuter Erwerb eines Nutzungsrechts an Wahlgrabstellen pro Jahr. <i>Angefangene Jahre werden voll gerechnet. Es erfolgt eine monatsgenaue Abrechnung.</i>				
2.7.1	Wahlgrab, Erdbestattung	41,00 €	36,69 €	24,00 €	31,00 €
2.7.2	Rasenwahlgrab, Erdbestattung	75,00 €	105,69 €	69,00 €	90,00 €
2.7.3	Urnenwahlgrab, Erdbestattung	22,00 €	35,31 €	23,00 €	30,00 €
2.7.4	Urnenwahlgrab in der Urnenwand	88,00 €	67,76 €	44,00 €	58,00 €
2.7.5	<i>Rasenfeld als Urnenwahlgrab</i>	75,00 €	72,99 €	47,00 €	62,00 €
2.7.6	<i>Baumwahlgrab</i>	-	58,33 €	38,00 €	50,00 €
2.8	Aussegnungshalle/Aufbahrungsraum				
2.8.1	Benutzung der Friedhofshalle (Aussegnungshalle) <i>bei Bestattungen auswärts</i>	250,00 €	309,89 €	300,00 €	300,00 €
2.8.2	Benutzung eines Aufbahrungsraumes je Tag <i>bei Bestattungen auswärts</i> (Einlieferungs- und Bestattungstag zählen als ein Tag)	80,00 €	90,37 €	70,00 €	70,00 €

Vorschlag A: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 65%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 80%

Vorschlag B: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 85%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 90%

Ziffer	Leistung	lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	Vorschlag A Gebührensatz Verwaltung KD-Grad 80%	Vorschlag B Gebührensatz Verwaltung KD-Grad 90%
2.9	Sonstige Leistungen				
2.9.1	Ausgraben, Umbetten oder Tieferlegen von Leichen, Gebeinen oder Urnen, <a href="#">zum Stundensatz von</a>	jeweils gültiger Stundensatz	57,92 €	57,00 €	57,00 €
2.9.2	Zuschlag zu 2.9.1 in besonders erschwerten Fällen sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten	20%	25%	25%	25%
2.9.3	Abräumen der Grabstellen mit Entsorgung des Grabmals und der Grabeinfassung je <a href="#">Hilfskraft Arbeitskraft</a> angefangener Stunde	jeweils gültiger Stundensatz	57,92 €	57,00 €	57,00 €
2.10	Bereitstellung und Verlegung von Grabeinfassungsplatten für Reihen und Wahlgräber				
2.10.1	Nach der Erstbestattung				
2.10.1.1	für Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	200,00 €	entfällt	entfällt	entfällt
2.10.1.2	für Personen unter 14 Jahren, Fehlgeburten und Ungeborene	150,00 €	entfällt	entfällt	entfällt
2.10.1.3	Für Urnengräber	150,00 €	entfällt	entfällt	entfällt
2.10.2	Für die Wiederverlegung nach der Zweitbestattung je angefangener Stunde	jeweils gültiger Stundensatz	entfällt	entfällt	entfällt
2.11	Zuschlag für Bestattungen nach § 1, Abs. 1, Ziffer 2, sowie nach § 1, Abs. 1, Satz 4 auf die Gesamtgebühr	100%	entfällt	entfällt	entfällt

**Erläuterungen zu den Gebühren:**

[Änderungsvorschläge ALLEVO sind blau dargestellt.](#)

**Beispiele für Bestattungen mit Gebührenobergrenze und Gebührenvorschlag der Gemeindeverwaltung**

			Gesamt-KD	
			80%	90%
<b>1. Bestattung in einem Reihengrab im Rasenfeld</b>				
<b>Grabnutzungszeit: 20 Jahre</b>				
	<b>Gebühr alt</b>	<b>Gebühren-obergrenze</b>	<b>Vorschlag A</b>	<b>Vorschlag B</b>
		<b>100%</b>	<b>Verwaltung</b>	<b>Verwaltung</b>
Grabherstellung	600,00 €	1.005,46 €	1.000,00 €	1.000,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	250,00 €	309,89 €	300,00 €	300,00 €
Benutzung der Leichenzelle (Annahme: 3 Tage)	240,00 €	271,11 €	210,00 €	210,00 €
Grabnutzungsgebühren	960,00 €	2.103,82 €	1.370,00 €	1.790,00 €
Grabeinfassung	200,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Summe</b>	<b>2.250,00 €</b>	<b>3.690,28 €</b>	<b>2.880,00 €</b>	<b>3.300,00 €</b>
<b>2. Bestattung in einem Einzelwahlgrab mit Tieferlegung</b>				
<b>Grabnutzungszeit: 30 Jahre</b>				
	<b>Gebühr alt</b>	<b>Gebühren-obergrenze</b>	<b>Vorschlag A</b>	<b>Vorschlag B</b>
		<b>100%</b>	<b>Verwaltung</b>	<b>Verwaltung</b>
Grabherstellung	600,00 €	1.005,46 €	1.000,00 €	1.000,00 €
Zuschlag Tieferlegung	150,00 €	480,62 €	480,00 €	480,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	250,00 €	309,89 €	300,00 €	300,00 €
Benutzung der Leichenzelle (Annahme: 3 Tage)	240,00 €	271,11 €	210,00 €	210,00 €
Grabnutzungsgebühren	1.230,00 €	1.100,63 €	720,00 €	930,00 €
Grabeinfassung	200,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Summe</b>	<b>2.670,00 €</b>	<b>3.167,71 €</b>	<b>2.710,00 €</b>	<b>2.920,00 €</b>
<b>3. Beisetzung in einem Urnenreihengrab</b>				
<b>Grabnutzungszeit: 15 Jahre</b>				
	<b>Gebühr alt</b>	<b>Gebühren-obergrenze</b>	<b>Vorschlag A</b>	<b>Vorschlag B</b>
		<b>100%</b>	<b>Verwaltung</b>	<b>Verwaltung</b>
Grabherstellung	250,00 €	335,88 €	330,00 €	330,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	250,00 €	309,89 €	300,00 €	300,00 €
Benutzung der Leichenzelle (Annahme: keine Nutzung)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Grabnutzungsgebühren	140,00 €	347,60 €	230,00 €	300,00 €
Grabeinfassung	150,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Summe</b>	<b>790,00 €</b>	<b>993,37 €</b>	<b>860,00 €</b>	<b>930,00 €</b>
<b>4. Beisetzung in einer Urnenwahlgrab im Rasenfeld</b>				
<b>Grabnutzungszeit: 30 Jahre</b>				
	<b>Gebühr alt</b>	<b>Gebühren-obergrenze</b>	<b>Vorschlag A</b>	<b>Vorschlag B</b>
		<b>100%</b>	<b>Verwaltung</b>	<b>Verwaltung</b>
Grabherstellung	250,00 €	335,88 €	330,00 €	330,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	250,00 €	309,89 €	300,00 €	300,00 €
Benutzung der Leichenzelle (Annahme: keine Nutzung)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Grabnutzungsgebühren	2.240,00 €	2.189,60 €	1.410,00 €	1.860,00 €
<b>Summe</b>	<b>2.740,00 €</b>	<b>2.835,37 €</b>	<b>2.040,00 €</b>	<b>2.490,00 €</b>

## Ermittlung der Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten - Jahr 2023

Sach- konto	Beschreibung	2023 HH-Plan	Gebäude		Bestattung	Grabnutzung
			Friedhofs- halle	Leichen- zelle	Grab- herstellung, Bestatt.dienst	
3311000	Verwaltungsgebühren (s. Seite 21)	-1.282,97 €				-1.282,97 €
3461000	Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte	-500,00 €				-500,00 €
3481000	Erstattungen vom Land	-360,00 €				-360,00 €
40XX000	Personalaufwendungen	13.546,00 €				13.546,00 €
4211000	Unterhaltung der Grundstücke, Anteil Gebäude * 1 * 2	6.000,00 €	3.600,00 €	1.200,00 €		1.200,00 €
	Anteil Flächdachsanierung * 2	10.800,00 €	6.480,00 €	2.160,00 €		2.160,00 €
	Anteil Außenanlagen	13.000,00 €				13.000,00 €
4212000	Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens * 4	5.600,00 €				5.600,00 €
4221000	Unterhaltung des beweglichen Vermögens	1.000,00 €				1.000,00 €
4222000	Erwerb von geringw. Vermögensgegenständen * 6	100,00 €				100,00 €
4241100	Aufwendungen für Energie * 1	15.000,00 €	4.220,15 €	10.779,85 €		
4241200	Aufwand für Wasserversorgung	300,00 €				300,00 €
4241300	Aufwand für Abfallbeseitigung	0,00 €				0,00 €
4241400	Aufwand für Abwasserbeseitigung	1.000,00 €				1.000,00 €
4241500	Aufwendungen für Gebäudereinigung * 1	1.000,00 €	600,00 €	200,00 €		200,00 €
4241600	Aufwendungen für gebäudebezogene Versicherungen * 1	720,00 €	432,00 €	144,00 €		144,00 €
4251000	Haltung von Fahrzeugen	0,00 €				0,00 €
4261001	Fortbildungskosten	500,00 €				500,00 €
4261002	Dienstkleidung	500,00 €				500,00 €
4271000	Besondere Verwaltungsaufwendungen	4.000,00 €				4.000,00 €
4271010	EDV	1.600,00 €				1.600,00 €
4431300	Post- und Fernmeldegebühren	360,00 €				360,00 €
4441110	Unfallkasse, Berufsgenossenschaft	1.000,00 €				1.000,00 €
4811000	Aufwendungen aus int. Leistungsbeziehungen Bauhof * 5	102.248,00 €			64.959,85 €	37.288,15 €
	<b>Summe Unterhaltungskosten</b>	<b>176.131,03 €</b>	<b>15.332,15 €</b>	<b>14.483,85 €</b>	<b>64.959,85 €</b>	<b>81.355,18 €</b>

\* 1 Aufteilungsverhältnis siehe nächste Seite (obere Tabelle)

\* 2 Der HH-Planansatz 2023 beträgt 73.000 €. Nach Abstimmung mit der Verwaltung entfallen davon auf 6.000 € für laufende Unterhaltung. Der Anteil für eine Flächdachsanierung beträgt 54.000 €, dieser wird auf den Kalkulationszeitraum von 5 Jahren verteilt. Die restlichen 13.000 € entfallen auf den Unterhalt von Außenanlagen.

\* 3 Aufteilungsverhältnis nach Nutzungen, siehe Seite 30

\* 4 Der HH-Planansatz 2023 beträgt 28.000 €. Dieser Betrag fällt einmalig im Jahr 2023 an. Er wird auf den Kalkulationszeitraum von 5 Jahren verteilt.

\* 5 Aufteilungsverhältnis siehe nächste Seite (untere Tabelle)

\* 6 Der HH-Planansatz 2023 beträgt 500 €. Da diese Ausgaben nicht regelmäßig anfallen, werden sie auf den Kalkulationsansatz von 5 Jahren verteilt.

## Aufteilung der Gebäude in einzelne Einrichtungen

Aussegnungshallen Dettingen (Erms)	Friedhofshalle	Leichenzelle	Betriebsräume
Aufteilungsverhältnis	60%	20%	20%

## Berechnung der Kostenanteile für die Bestattungsleistung

Leistung	Fälle lt. Prognose	Aufwand je Fall * (Basis 2023)	Summe
Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	43,8	966,04 €	42.312,55 €
Personen im Alter von 14 und mehr Jahren, Zuschlag Tieferlegung	16,8	461,77 €	7.757,74 €
Personen im Alter unter 14 Jahren	0,6	482,92 €	289,75 €
Urnenbestattung durch die Gemeinde	34,0	322,71 €	10.972,14 €
Urnenbestattung durch den Bestatter	8,6	216,41 €	1.861,13 €
Bestattungen in der Urnenwand durch die Gemeinde	6,2	239,95 €	1.487,69 €
Bestattungen in der Urnenwand durch den Bestatter	1,6	174,28 €	278,85 €
<b>Summe</b>			<b>64.959,85 €</b>

\* siehe Seite 23-26 (Basis 2023)

### Ermittlung der Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten - Kalkulationsansatz 2023 - 2027

Kostenstelle	HH-Plan 2023	Kalk.ansatz 2024 2,0%	Kalk.ansatz 2025 2,0%	Kalk.ansatz 2026 2,0%	Kalk.ansatz 2027 2,0%
Aussegnungshalle	15.332 €	15.639 €	15.952 €	16.271 €	16.596 €
Leichenzelle	14.484 €	14.774 €	15.069 €	15.370 €	15.677 €
Bestattung - Grabherstellung	64.960 €	66.259 €	67.584 €	68.936 €	70.315 €
Grabnutzungsrechte	81.355 €	82.982 €	84.642 €	86.335 €	88.062 €
leistungsfremd	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
<b>Summe Unterhaltungskosten</b>	<b>176.131 €</b>	<b>179.654 €</b>	<b>183.247 €</b>	<b>186.912 €</b>	<b>190.650 €</b>

## Ermittlung flächenbezogener Bemessungseinheiten von Nutzungsrechten

Grabart	Grabfläche m <sup>2</sup>	Äquiv. ziffer 1 * 2	Äquiv. ziffer 2 * 2	Äquiv. ziffer gesamt 4 (2*% +3*%)	Nutzungs- jahre	Fälle					Summe	Mittelwert 2017-2021	Prognose	Verlänger- ungen fall- bezogen	Bemess. einheiten grabart- identisch	Bemess. einheiten grabart- bezogen
						2017	2018	2019	2020	2021						
	1	2	3	4 (2*% +3*%)	5	6	7	8	9	10	11 (Summe 6-10)	12 (11/"5")	13	14	15 (5*13)	16 (4*5*13)
Fläche Belegung Wahlgr. 80% 20% 1,2																
<b>Reihengräber</b>																
Reihengrab Personen 14 und mehr Jahren	1,80	1,00	1	1,00	20	5	3	2	0	3	13	2,6	2,1		42,0	42,0
Reihengrab für Personen unter 14 Jahren	0,90	0,50	1	0,60	15	1	0	1	1	0	3	0,6	0,6		9,0	5,4
Reihengrab im Rasenfeld	1,80	1,00	1	1,00	20	11	10	7	9	10	47	9,4	8,4		168,0	168,0
Urnenreihengrab als Erdbestattung	0,60	0,33	1	0,46	15	10	6	11	10	10	47	9,4	7,9		118,5	54,5
Urnenreihengrab in der Urnenwand	0,08	0,04	1	0,23	15	3	0	4	6	3	16	3,2	3,2		48,0	11,0
Urnenreihengrab im Rasenfeld	1,80	1,00	1	1,00	15	3	14	6	1	5	29	5,8	5,8		87,0	87,0
Baumreihengrab	0,25	0,14	1	0,31	15	0	0	0	0	0	0	0,0	2,0		30,0	9,3
<b>Wahlgräber</b>																
Einzelwahlgrab mit Tieferlegung	1,80	1,00	2	1,44	30	2	5	6	4	5	22	4,4	3,4		102,0	146,9
Einzelwahlgrab Rasengrab mit Tieferlegung	1,80	1,00	2	1,44	30	4	15	16	12	15	62	12,4	14,4		432,0	622,1
Urnenwahlgrab Erdbestattung	0,72	0,40	4	1,34	30	4	2	4	10	3	23	4,6	3,6		108,0	144,7
Urnenwahlgrab Urnenwand	0,16	0,09	4	1,05	30	3	2	0	4	4	13	2,6	2,6		78,0	81,9
Urnenwahlgrab im Rasenfeld	1,80	1,00	4	1,92	30	14	8	11	9	6	48	9,6	7,6		228,0	437,8
Baumwahlgrab	0,25	0,14	2	0,61	30	0	0	0	0	0	0	0,0	3,0		90,0	54,9
<b>Summe Bestattungen</b>						<b>60</b>	<b>65</b>	<b>68</b>	<b>66</b>	<b>64</b>	<b>323</b>	<b>64,6</b>	<b>64,6</b>		<b>1.540,5</b>	<b>1.865,5</b>
<b>Verlängerung von Nutzungsrechten</b>					Mittelwert Jahre * 1											
Einzelwahlgrab mit Tieferlegung	1,80	1,00	2	1,44	6,8	15	10	3	9	9	46	9,2	9,2	2,1	62,6	90,1
Einzelwahlgrab Rasengrab mit Tieferlegung	1,80	1,00	2	1,44	10,0	0	0	0	0	1	1	0,2	0,2	0,1	2,0	2,9
Urnenwahlgrab Erdbestattung	0,72	0,40	4	1,34	14,0	1	0	0	0	0	1	0,2	0,2	0,1	2,8	3,8
Urnenwahlgrab Urnenwand	0,16	0,09	4	1,05	1,0	0	0	0	0	1	1	0,2	0,2	0,0	0,2	0,2
Urnenwahlgrab im Rasenfeld	1,80	1,00	4	1,92	0,0	0	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Baumwahlgrab	0,25	0,14	2	0,61	0,0	0	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Summe Verlängerung Nutzungsrechte</b>						<b>16</b>	<b>10</b>	<b>3</b>	<b>9</b>	<b>11</b>	<b>49</b>	<b>9,8</b>	<b>9,8</b>	<b>2,3</b>	<b>67,6</b>	<b>97,0</b>
<b>Summe der Bemessungseinheiten</b>															<b>1.608,1</b>	<b>1.962,5</b>

\* 1 siehe nächste Seite

\* 2 Die Äquivalenzziffer gesamt setzt sich wie folgt zusammen: Summe von 80% der Äquivalenzziffer 1 und 20% der Äquivalenzziffer 2



## Ermittlung der Dauer der Verlängerungen je Grabart

<b>Verlängerung von Nutzungsrechten</b>							
<b>Fett = Summe aller Verlängerungsjahre</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>Summe</b>	<b>Mittelwert * 2017-2021</b>
<b>Einzelwahlgrab mit Tieferlegung</b> Durchschnittliche Verlängerungsjahre je Fall	83	72	34	61	63	313	62,6 6,8
<b>Einzelwahlgrab Rasengrab mit Tieferlegung</b> Durchschnittliche Verlängerungsjahre je Fall	0	0	0	0	10	10	2,0 10,0
<b>Urnenwahlgrab Erdbestattung</b> Durchschnittliche Verlängerungsjahre je Fall	14	0	0	0	0	14	2,8 14,0
<b>Urnenwahlgrab Urnenwand</b> Durchschnittliche Verlängerungsjahre je Fall	0	0	0	0	1	1	0,2 1,0
<b>Urnenwahlgrab im Rasenfeld</b> Durchschnittliche Verlängerungsjahre je Fall	0	0	0	0	0	0	0,0 0,0
<b>Baumwahlgrab</b> Durchschnittliche Verlängerungsjahre je Fall	0	0	0	0	0	0	0,0 0,0
<b>Summe Verlängerung Nutzungsrechte (Jahre)</b>	<b>97</b>	<b>72</b>	<b>34</b>	<b>61</b>	<b>74</b>	<b>338</b>	<b>67,6</b>

\* Die Summe der Verlängerungen werden in dieser Spalte der Summe der Verlängerungsfällen gegenübergestellt.

## Grabnutzungsgebühr

### Ermittlung des Kostenanteils je Bemessungseinheit

	2023	2024	2025	2026	2027	Summe	Kosten jährlich Durchschnitt	grabart- identisch 50%	grabart- bezogen 50%
Unterhaltungskosten- und Bewirtsch.kosten	81.355 €	82.982 €	84.642 €	86.335 €	88.062 €	423.376 €	84.675 €	42.338 €	42.337 €
Abschreibung und Verzinsung	31.207 €	30.749 €	30.118 €	29.560 €	29.115 €	150.749 €	30.150 €	15.075 €	15.075 €
abzgl. Kostenanteil aus Direktzuordnung * 1	-4.593 €	-4.593 €	-4.593 €	-4.593 €	-4.593 €	-22.965 €	-4.593 €	-2.297 €	-2.296 €
abzgl. Pflegekosten für Erdrasengräber * 2	-12.528 €	-12.528 €	-12.528 €	-12.528 €	-12.528 €	-62.640 €	-12.528 €	-6.264 €	-6.264 €
abzgl. Pflegekosten für Erdrasenwahlgräber * 3	-30.018 €	-30.018 €	-30.018 €	-30.018 €	-30.018 €	-150.090 €	-30.018 €	-15.009 €	-15.009 €
abzgl. Pflegekosten für diverse Urnengräber * 4	-12.020 €	-12.020 €	-12.020 €	-12.020 €	-12.020 €	-60.100 €	-12.020 €	-6.010 €	-6.010 €
abzgl. Investitionen für Baumgräber * 5	-1.523 €	-1.523 €	-1.523 €	-1.523 €	-1.523 €	-7.615 €	-1.523 €	-762 €	-761 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>51.880 €</b>	<b>53.049 €</b>	<b>54.078 €</b>	<b>55.213 €</b>	<b>56.495 €</b>	<b>270.715 €</b>	<b>54.143 €</b>	<b>27.071 €</b>	<b>27.072 €</b>
<b>Bemessungseinheiten</b>								<b>1.608,1</b>	<b>1.962,5</b>
<b>Betrag pro Nutzungsjahr</b>								<b>16,83 €</b>	<b>13,79 €</b>

\* 1 Direktzuordnung von kalkulatorischen Kosten für die Urnenwand, siehe unten

\* 2 Direktzuordnung von Pflegekosten für Erdrasengräber, siehe nächste Seite (obere Tabelle)

\* 3 Direktzuordnung von Pflegekosten für Erdrasenwahlgräber, siehe nächste Seite (mittlere Tabelle)

\* 4 Direktzuordnung von Pflegekosten für diverse Urnengräber, siehe nächste Seite (untere Tabelle)

\* 5 Direktzuordnung von Investitionen für Baumgräber, siehe übernächste Seite (obere Tabelle)

### Ermittlung von kalkulatorischen Kosten für die Urnenwand

Grabart	AHK	Afa	Verzinsung *	Kalk. Kosten insgesamt	Kalk. Kosten je Nische (insges. 192)	Nutzungs- dauer	Kosten je Nutzungszeit	Fälle je Jahr	Kalk. Kosten insgesamt
	1	2	4,30% 3	4 (2+3)	5	6	7 (5*6)	8	9 (7*8)
Urnenwand Friedhof	168.623,03 €	3.372,46 €	3.625,40 €	6.997,86 €	36,45 €				
Urnenreihengrab in der Urnenwand						15	546,75 €	3,2	1.749,60 €
Urnwahlgrab Urnenwand						30	1.093,50 €	2,6	2.843,10 €
<b>Summe</b>									<b>4.592,70 €</b>

\* Verzinsung nach der Durchschnittswertmethode

## Ermittlung der Gebührensatzobergrenze je Grabart

## Direkt zugeordnete Pflegekosten

Berechnung von Grabpflegekosten für Erdrasengräber, Pflege der Gräber durch den Bauhof	Anzahl der Vorgänge	Anzahl der Mitarbeiter	Stunden	Gesamtaufwand	Stundensatz	Summe	Fälle je Jahr	Kosten insgesamt
Hügel abtragen, Humus auftragen, Grassamen einsäen	1	2	2,00	4,00	55,65 €	222,60 €		
Humus wiederauffüllen, Grassamen einsäen	1	2	1,00	2,00	55,65 €	111,30 €		
Grabpflege, Mähen des Grabes, Aufwand je Jahr	8	1	0,13	1,04				
Grabpflege, Mähen des Grabes, Aufwand bei 20 Jahren				20,80	55,65 €	1.157,52 €		
<b>Pflegekosten Reihengrab im Rasenfeld</b>						<b>1.491,42 €</b>	<b>8,4</b>	<b>12.527,93 €</b>

Berechnung von Grabpflegekosten für Erdrasewahlgräber, Pflege der Gräber durch den Bauhof	Anzahl der Vorgänge	Anzahl der Mitarbeiter	Stunden	Gesamtaufwand	Stundensatz	Summe	Fälle je Jahr	Kosten insgesamt
Hügel abtragen, Humus auftragen, Grassamen einsäen	1	2	2,00	4,00	55,65 €	222,60 €		
Humus wiederauffüllen, Grassamen einsäen	1	2	1,00	2,00	55,65 €	111,30 €		
Grabpflege, Mähen des Grabes, Aufwand je Jahr	8	1	0,13	1,04				
Grabpflege, Mähen des Grabes, Aufwand bei 30 Jahren				31,20	55,65 €	1.736,28 €		
<b>Pflegekosten Reihengrab im Rasenfeld</b>						<b>2.070,18 €</b>	<b>14,5</b>	<b>30.017,61 €</b>

Berechnung von Grabpflegekosten für diverse Urnengräber	Aufwand je Vorgang	Anzahl Pflegedurchgänge je Jahr	Bauhofstundensatz	Aufwand je Jahr	Nutzdauer in Jahre	Gesamtaufwand	Fälle	Gesamtkosten
	1	2	3	4 (1*2*3)	5	6 (4*5)	7	8 (6*7)
Urnenreihengrab im Rasenfeld	4 min	8	55,65 €	29,68 €	15	445,20 €	5,8	2.582,16 €
Baumreihengrab	3 min	8	55,65 €	22,26 €	15	333,90 €	2,0	667,80 €
Urnenwahlgrab im Rasenfeld	4 min	8	55,65 €	29,68 €	30	890,40 €	7,6	6.767,04 €
Baumwahlgrab	3 min	8	55,65 €	22,26 €	30	667,80 €	3,0	2.003,40 €
<b>Summe</b>								<b>12.020,40 €</b>

## Ermittlung der Gebührensatzobergrenze je Grabart

Grabart	Stele anteilig 1	Baumgrab herstellen 2	Hülsen 3	Summe je Grab 4 (1+2+3)	Fälle je Jahr 5	Kalk. Kosten insgesamt 6 (4*5)
Baumreihengrab	174,69 €	100,00 €	-	274,69 €	2,0	549,38 €
Baumwahlgrab	174,69 €	100,00 €	50,00 €	324,69 €	3,0	974,07 €
<b>Summe</b>						<b>1.523,45 €</b>

## Ermittlung der Gebührensatzobergrenze je Grabart

Grabart	Gesamt- Äquivalenz 1	Nutzungsjahre 2	Kosten grabart- identisch 3 (2*3)	Kosten grabart- bezogen 4 (1*2*4)	Pflegekosten 5	Kalkulator. Kosten 6	Gebührensatz- obergrenze 7 (3+4+5+6)	Kosten für Verlängerung pro Jahr 8 (7/2)
<b>Betrag pro Einheit</b>			<b>16,83 €</b>	<b>13,79 €</b>				
<b>Reihengräber</b>								
Reihengrab Personen 14 und mehr Jahren	1,00	20	336,60 €	275,80 €	0,00 €	0,00 €	612,40 €	
Reihengrab für Personen unter 14 Jahren	0,60	15	252,45 €	124,11 €	0,00 €	0,00 €	376,56 €	
Reihengrab im Rasenfeld	1,00	20	336,60 €	275,80 €	1.491,42 €	0,00 €	2.103,82 €	
Urnenreihengrab als Erdbestattung	0,46	15	252,45 €	95,15 €	0,00 €	0,00 €	347,60 €	
Urnenreihengrab in der Urnenwand	0,23	15	252,45 €	47,58 €	0,00 €	546,75 €	846,78 €	
Urnenreihengrab im Rasenfeld	1,00	15	252,45 €	206,85 €	445,20 €	0,00 €	904,50 €	
Baumreihengrab	0,31	15	252,45 €	64,12 €	333,90 €	274,69 €	925,16 €	
<b>Wahlgräber</b>								
Einzelwahlgrab mit Tieferlegung	1,44	30	504,90 €	595,73 €	0,00 €	0,00 €	1.100,63 €	36,69 €
Einzelwahlgrab Rasengrab mit Tieferlegung	1,44	30	504,90 €	595,73 €	2.070,18 €	0,00 €	3.170,81 €	105,69 €
Urnenwahlgrab Erdbestattung	1,34	30	504,90 €	554,36 €	0,00 €	0,00 €	1.059,26 €	35,31 €
Urnenwahlgrab Urnenwand	1,05	30	504,90 €	434,39 €	0,00 €	1.093,50 €	2.032,79 €	67,76 €
Urnenwahlgrab im Rasenfeld	1,92	30	504,90 €	794,30 €	890,40 €	0,00 €	2.189,60 €	72,99 €
Baumwahlgrab	0,61	30	504,90 €	252,36 €	667,80 €	324,69 €	1.749,75 €	58,33 €

## Kalkulation von Verwaltungsgebühren

Darstellung des durchschnittlichen Stundensatzes	Stunden-satz 2023 *	Kosten je Fall 2024 2,0%	Kosten je Fall 2025 2,0%	Kosten je Fall 2026 2,0%	Kosten je Fall 2027 2,0%	Mittelwert Fall 2023-2027
* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2022	67,00 €	68,34 €	69,71 €	71,10 €	72,52 €	69,73 €

Leistung	Fall-zahlen 1	Äqui-valenz 2	Bemess.-einheit 3 (1*2)	mittl. Bearb.-zeit 4	Kosten je Fall 69,73 € 5 (4*5)	Kosten 6 (1*5)	Gebühr 8
<u>Genehmigung zur Aufstellung eines Grabmals</u>							
Einzelfall	5,0	3,0	15,00	45 Min.	52,30 €	261,50 €	50,11 €
befristete Zulassung auf 5 Jahre	0,8	6,0	4,80	45 Min.	52,30 €	41,84 €	100,21 €
Anzeige Grabmal (Dauergenehmigung)	37,6	1,0	37,60	15 Min.	17,43 €	655,37 €	16,70 €
<u>Zulassung gewerbsmäßiger Grabmalaufsteller</u>							
Einzelfall	5,0	3,0	15,00	45 Min.	52,30 €	261,50 €	45,96 €
befristete Zulassung auf 5 Jahre	0,8	6,0	4,80	45 Min.	52,30 €	41,84 €	91,92 €
Zustimmung zur Ausgrabung von Leichen und Aschen (Abrechnung zum Stundensatz)	0,3			60 Min.	69,73 €	20,92 €	69,73 €
<b>Summe</b>			<b>77,20</b>			<b>1.282,97 €</b>	

## Kosten für die Bestattung

Bestattungsart Darstellung des Gesamtaufwandes 2017-2021	Anzahl Bestattungen 2017-2021	Aufwand Bauhof 2017-2021 in Stunden	Aufwand Bagger 2017-2021 in Stunden	Aufwand Fahrzeug 2017-2021 in Stunden	Bestattungs- dienst 2017-2021 in Stunden	Verwaltungs- leistungen 2017-2021 in Stunden
Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	219,0	2.596,50	817,50	387,75		
Personen unter 14 Jahren, Fehlgeburten, Ungeborene	3,0	0,00	0,00	0,00		
Beisetzung von Aschen durch die Gemeinde	170,0	248,50	1,00	10,50		
Beisetzung von Aschen durch den Bestatter	43,0	0,00	0,00	0,00		
Beisetzung von Aschen (Urnenwand) durch die Gemeinde	31,0	0,00	0,00	0,00		
Beisetzung von Aschen (Urnenwand) durch den Bestatter	8,0	0,00	0,00	0,00		
<b>Summe</b>	<b>474,0</b>	<b>2.845,00</b>	<b>818,50</b>	<b>398,25</b>	<b>1.505,75</b>	<b>444,25</b>

Bestattungsart Berechnung von Durchschnittszeitenaufwendungen	Ø Aufwand Bauhof 2017-2021 in Stunden	Ø Aufwand Bagger 2017-2021 in Stunden	Ø Aufwand Fahrzeug 2017-2021 in Stunden	Ø Bestatt.- dienst 2017-2021 in Stunden	Ø. Verwalt.- leistung 2017-2021 in Stunden
Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	11,86	3,73	1,77	3,18	0,94
Personen unter 14 Jahren, Fehlgeburten, Ungeborene	0,00	0,00	0,00	3,18	0,94
Beisetzung von Aschen durch die Gemeinde	1,46	0,01	0,06	3,18	0,94
Beisetzung von Aschen durch den Bestatter	0,00	0,00	0,00	3,18	0,94
Beisetzung von Aschen (Urnenwand) durch die Gemeinde	0,00	0,00	0,00	3,18	0,94
Beisetzung von Aschen (Urnenwand) durch den Bestatter	0,00	0,00	0,00	3,18	0,94

Ermittlung der ansatzfähigen Stundensätze	Ø 2016-2019 in Stunden	Kosten 2020 2,0%	Kosten 2021 2,0%	Kosten 2022 2,0%
Bauhofstundenverrechnungssatz	52,44 €	53,49 €	54,56 €	55,65 €
Friedhofsbagger	47,69 €	48,64 €	49,61 €	50,60 €
Friedhofsfahrzeug	23,73 €	24,20 €	24,68 €	25,17 €
Friedhofsfahrzeug (für Tiefgräber)	31,77 €	32,41 €	33,06 €	33,72 €

## Kosten für die Bestattung

Gewichtung der Durchschnittszeitaufwendungen bei Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	Ø Fallzahlen 2017-2021	Ø Stunden je Fall ungewichtet	Bemess.-einheit	Stunden je Fall gewichtet	Ø Stunden je Fall gewichtet
Normale Tiefe	135,0	11,86	1.601,1	1.281,1	9,49
Tieflage (inkl. 3. Person Aushub zwischenlagern)	84,0	19,57	1.643,9	1.315,4	15,66
<b>Summe</b>	<b>219,0</b>		<b>3.245,0</b>	<b>2.596,5</b>	

Gewichtung des Maschineneinsatzes des Baggers bei Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	Ø Fallzahlen 2017-2021	Ø Stunden je Fall ungewichtet	Bemess.-einheit	Stunden je Fall gewichtet	Ø Stunden je Fall gewichtet
Normale Tiefe	135,0	3,73	503,6	460,0	3,41
Tieflage	84,0	4,66	391,4	357,5	4,26
<b>Summe</b>	<b>219,0</b>		<b>895,0</b>	<b>817,5</b>	

Gewichtung der Fahrzeugstunden bei Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren	Ø Fallzahlen 2017-2021	Ø Stunden je Fall ungewichtet	Bemess.-einheit	Stunden je Fall gewichtet	Ø Stunden je Fall gewichtet
Normale Tiefe	135,0	1,77	239,0	136,8	1,01
Tieflage	84,0	5,22	438,5	251,0	2,99
<b>Summe</b>	<b>219,0</b>		<b>677,5</b>	<b>387,8</b>	

## Kosten für die Bestattung

Personen im Alter von 14 und mehr Jahren, normale Tiefe	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Grab Öffnen und Schließen	9,49	55,65 €	528,12 €	538,68 €	549,45 €	560,44 €	571,65 €	549,67 €
Bauhof, Maschineneinsatz Bagger	3,41	50,60 €	172,55 €	176,00 €	179,52 €	183,11 €	186,77 €	179,59 €
Bauhof, Einsatz Fahrzeug	1,01	25,17 €	25,42 €	25,93 €	26,45 €	26,98 €	27,52 €	26,46 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>966,04 €</b>					<b>1.005,46 €</b>

Personen im Alter von 14 und mehr Jahren, Tiefelage	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Grab Öffnen und Schließen	15,66	55,65 €	871,48 €	888,91 €	906,69 €	924,82 €	943,32 €	907,04 €
Bauhof, Maschineneinsatz Bagger	4,26	50,60 €	215,56 €	219,87 €	224,27 €	228,76 €	233,34 €	224,36 €
Bauhof, Einsatz Fahrzeug	2,99	33,72 €	100,82 €	102,84 €	104,90 €	107,00 €	109,14 €	104,94 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>1.427,81 €</b>					<b>1.486,08 €</b>

<b>Zuschlag für Tieferlegung</b>			<b>461,77 €</b>					<b>480,62 €</b>
----------------------------------	--	--	-----------------	--	--	--	--	-----------------

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2022



## Kosten für die Bestattung

Personen unter 14 Jahren, Fehlgeburten, Ungeborene	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Grab Öffnen und Schließen **	3,00	55,65 €	166,95 €	170,29 €	173,70 €	177,17 €	180,71 €	173,76 €
Bauhof, Maschineneinsatz Bagger **	1,00	50,60 €	50,60 €	51,61 €	52,64 €	53,69 €	54,76 €	52,66 €
Bauhof, Einsatz Fahrzeug **	1,01	25,17 €	25,42 €	25,93 €	26,45 €	26,98 €	27,52 €	26,46 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>482,92 €</b>					<b>502,62 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2022

## Kosten für die Bestattung

Beisetzung von Aschen durch die Gemeinde	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Grab Öffnen und Schließen	1,46	55,65 €	81,25 €	82,88 €	84,54 €	86,23 €	87,95 €	84,57 €
Bauhof, Einsatz Fahrzeug	0,06	25,17 €	1,51 €	1,54 €	1,57 €	1,60 €	1,63 €	1,57 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>322,71 €</b>					<b>335,88 €</b>

Beisetzung von Aschen durch den Bestatter	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Grab Öffnen	0,73	55,65 €	40,62 €	41,43 €	42,26 €	43,11 €	43,97 €	42,28 €
Bauhof, Einsatz Fahrzeug	0,06	25,17 €	1,51 €	1,54 €	1,57 €	1,60 €	1,63 €	1,57 €
Bauhof, Bestattungsdienst	2,00	55,65 €	111,30 €	113,53 €	115,80 €	118,12 €	120,48 €	115,85 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>216,41 €</b>					<b>225,25 €</b>

## Kosten für die Bestattung

Beisetzung von Aschen in der Urnenwand durch die Gemeinde	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>239,95 €</b>					<b>249,74 €</b>

Beisetzung von Aschen in der Urnenwand durch den Bestatter	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Bestattungsdienst	2,00	55,65 €	111,30 €	113,53 €	115,80 €	118,12 €	120,48 €	115,85 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,94	67,00 €	62,98 €	64,24 €	65,52 €	66,83 €	68,17 €	65,55 €
<b>Summe</b>			<b>174,28 €</b>					<b>181,40 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2022

## Kosten für die Bestattung

Kalkulation der Zuschläge für Bestattungen an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen, sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027	Zuschlag 20% *
<b><u>Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren (normale Tiefe)</u></b>									
Bauhof, Grab Schließen	3,80	55,65 €	211,47 €	215,70 €	220,01 €	224,41 €	228,90 €	220,10 €	44,02 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €	36,84 €
<b>Summe</b>									<b>80,86 €</b>
<b><u>Bestattung von Personen im Alter von 14 und mehr Jahren (Tieferlegung)</u></b>									
Bauhof, Grab Schließen	6,26	55,65 €	348,37 €	355,34 €	362,45 €	369,70 €	377,09 €	362,59 €	72,52 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €	36,84 €
<b>Summe</b>									<b>109,36 €</b>
<b><u>Bestattung von Personen unter 14 Jahren, Fehlgeburten, Ungeborene</u></b>									
Bauhof, Grab Schließen	1,20	55,65 €	66,78 €	68,12 €	69,48 €	70,87 €	72,29 €	69,51 €	13,90 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €	36,84 €
<b>Summe</b>									<b>50,74 €</b>

\* Ausgehend vom Bauhofstundensatz wurde ein Zuschlag von 20% berechnet.

## Kosten für die Bestattung

Kalkulation der Zuschläge für Bestattungen an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen, sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2023	Kosten je Bestattung 2024 2,0%	Kosten je Bestattung 2025 2,0%	Kosten je Bestattung 2026 2,0%	Kosten je Bestattung 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027	Zuschlag 20% *
<b><u>Beisetzung von Aschen durch die Gemeinde</u></b>									
Bauhof, Grab Schließen	0,58	55,65 €	32,28 €	32,93 €	33,59 €	34,26 €	34,95 €	33,60 €	6,72 €
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65 €	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €	36,84 €
<b>Summe</b>									<b>43,56 €</b>
<b><u>Beisetzung von Aschen durch den Bestatter</u></b>									
Bauhof, Grab Schließen	0,29	55,65 €	16,14 €	16,46 €	16,79 €	17,13 €	17,47 €	16,80 €	3,36 €
Bauhof, Bestattungsdienst	2,00	55,65 €	111,30 €	113,53 €	115,80 €	118,12 €	120,48 €	115,85 €	23,17 €
<b>Summe</b>									<b>26,53 €</b>
<b><u>Beisetzung von Aschen in der Urnenwand durch die Gemeinde</u></b>									
Bauhof, Bestattungsdienst	3,18	55,65	176,97 €	180,51 €	184,12 €	187,80 €	191,56 €	184,19 €	36,84 €
<b><u>Beisetzung von Aschen in der Urnenwand durch den Bestatter</u></b>									
Bauhof, Bestattungsdienst	2,00	55,65	111,30 €	113,53 €	115,80 €	118,12 €	120,48 €	115,85 €	23,17 €

\* In den Bauhofstundensatz ist ein Zuschlag von 20% gegenüber denjenigen von den Bestattungen an Werktagen eingerechnet.

## Sonstige Leistungen

Ausgraben, Umbetten oder Tieferlegen von Leichen, Gebeinen oder Urnen	Stundensatz 2023	Stundensatz 2024 2,0%	Stundensatz 2025 2,0%	Stundensatz 2026 2,0%	Stundensatz 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Arbeiten zum Stundensatz von	55,65 €	56,76 €	57,90 €	59,06 €	60,24 €	57,92 €

Zuschlag zu 2.9.1 in besonders erschwerten Fällen sowie außerhalb den üblichen Dienstzeiten	Zuschlag
Zuschlagsatz	25%

Abräumen der Grabstellen mit Entsorgung des Grabmals und der Grabeinfassung	Stundensatz 2023	Stundensatz 2024 2,0%	Stundensatz 2025 2,0%	Stundensatz 2026 2,0%	Stundensatz 2027 2,0%	Mittelwert 2023-2027
Bauhof, Arbeiten zum Stundensatz von	55,65 €	56,76 €	57,90 €	59,06 €	60,24 €	57,92 €

## Gebührenberechnung für die Nutzung der Aussegnungshalle

Nutzungen der Aussegnungshalle	Anzahl Fälle					Summe	Mittelwert
	2017	2018	2019	2020	2021		
Benutzung der Aussegnungshalle (Fälle)	73	95	70	65	74	377	75,4
Benutzung der Leichenzelle (Tage)	156	234	183	196	194	963	192,6

## Gebührenberechnung für die Nutzung der Aussegnungshalle

	2023	2024	2025	2026	2027	Summe	Mittelwert
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten	15.332 €	15.639 €	15.952 €	16.271 €	16.596 €	79.790 €	15.958 €
Abschreibung und Verzinsung	8.036 €	7.764 €	7.285 €	7.080 €	6.874 €	37.039 €	7.408 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>23.368 €</b>	<b>23.403 €</b>	<b>23.237 €</b>	<b>23.351 €</b>	<b>23.470 €</b>	<b>116.829 €</b>	<b>23.366 €</b>
Durchschnittliche Anzahl der Benutzungen in Fällen pro Jahr	75,4	75,4	75,4	75,4	75,4	377,0	75,4
Gebührenobergrenze für die Nutzung der Aussegnungshalle je Fall							309,89 €

## Gebührenberechnung für die Nutzung der Leichenzelle

	2023	2024	2025	2026	2027	Summe	Mittelwert
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten	14.484 €	14.774 €	15.069 €	15.370 €	15.677 €	75.374 €	15.075 €
Abschreibung und Verzinsung	2.459 €	2.394 €	2.330 €	2.265 €	2.200 €	11.648 €	2.330 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>16.943 €</b>	<b>17.168 €</b>	<b>17.399 €</b>	<b>17.635 €</b>	<b>17.877 €</b>	<b>87.022 €</b>	<b>17.405 €</b>
Durchschnittliche Anzahl der Benutzungen in Tagen pro Jahr	192,6	192,6	192,6	192,6	192,6	963,0	192,6
Gebührenobergrenze für die Nutzung der Leichenzelle je Tag							90,37 €

### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude		Ausstattung	Gräber
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	4,30%		Aussegnungs- halle	Leichen- zelle	Bestattung	Grabnutzung
Grund und Boden Aussegnungshalle	1.498,98 €	0,00 €	1.498,98 €	1.498,98 €	64,46 €	<b>64,46 €</b>	38,68 €	12,89 €		12,89 €
Aussegnungshalle	489.724,06 €	7.534,21 €	113.013,11 €	105.478,90 €	4.697,58 €	<b>12.231,79 €</b>	7.339,07 €	2.446,36 €		2.446,36 €
Friedhof Alter Teil - Grund und Boden	26.788,14 €	0,00 €	26.788,14 €	26.788,14 €	1.151,89 €	<b>1.151,89 €</b>				1.151,89 €
Friedhof - Neuanlage Parkplatz	146.693,31 €	7.281,57 €	107.403,22 €	100.121,65 €	4.461,78 €	<b>11.743,35 €</b>				11.743,35 €
Friedhof älterer Teil	281.067,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Friedhof Erweiterung	100.923,90 €	2.018,47 €	12.110,83 €	10.092,36 €	477,37 €	<b>2.495,84 €</b>				2.495,84 €
Urnenwand Friedhof	168.623,03 €	3.372,46 €	107.918,75 €	104.546,29 €	4.568,00 €	<b>7.940,46 €</b>				7.940,46 €
Grund und Boden Friedhof Erweiterung	249.851,98 €	0,00 €	249.851,98 €	249.851,98 €	10.743,64 €	<b>10.743,64 €</b>				10.743,64 €
Kipp-Tester Plus 500 N mit Zubehör	1.340,14 €	89,34 €	498,84 €	409,50 €	19,53 €	<b>108,87 €</b>				108,87 €
Ferro-Absetzkippermulde	1.384,15 €	115,34 €	326,82 €	211,48 €	11,57 €	<b>126,91 €</b>				126,91 €
Layher Uni Leichtgerüst Typ 3202	1.723,17 €	172,32 €	358,98 €	186,66 €	11,73 €	<b>184,05 €</b>				184,05 €
Mobile ELA-Anlage MONACOR TXA-800	2.891,82 €	321,32 €	589,07 €	267,75 €	18,42 €	<b>339,74 €</b>	339,74 €			
Content D 4330 (Orgel)	5.200,00 €	260,00 €	1.495,00 €	1.235,00 €	58,70 €	<b>318,70 €</b>	318,70 €			
Bodenwanne von Erdcontainer	6.752,30 €	46,89 €	6.658,52 €	6.611,63 €	285,31 €	<b>332,20 €</b>				332,20 €
Sonderposten aus Zuwendungen Bund	-46.662,58 €	-2.365,28 €	-34.887,91 €	-32.522,63 €	-1.449,33 €	<b>-3.814,61 €</b>				-3.814,61 €
Sonderposten aus Zuwendungen Land	-36.810,28 €	-1.865,56 €	-27.516,97 €	-25.651,41 €	-1.143,12 €	<b>-3.008,68 €</b>				-3.008,68 €
Dettinger Bänke, 01/2023, ND 25 J.	2.400,00 €	96,00 €	2.400,00 €	2.304,00 €	101,14 €	<b>197,14 €</b>				197,14 €
Stele für Baumgräber, 01/2023, ND 50 J.	8.734,60 €	174,69 €	8.734,60 €	8.559,91 €	371,83 €	<b>546,52 €</b>				546,52 €
<b>Summe</b>	<b>1.412.124,53 €</b>	<b>17.251,77 €</b>	<b>577.241,96 €</b>	<b>559.990,19 €</b>	<b>24.450,50 €</b>	<b>41.702,27 €</b>	<b>8.036,19 €</b>	<b>2.459,25 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>31.206,83 €</b>

Flächenverhältnis Aussegnungshalle	Friedhofshalle	Leichenzelle	Betriebsräume
Dettingen	60%	20%	20%



### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2024

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude		Ausstattung	Gräber
	31.12.2024	2024	01.01.2024	31.12.2024	4,30%		Aussegnungs- halle	Leichen- zelle	Bestattung	Grabnutzung
Grund und Boden Aussegnungshalle	1.498,98 €	0,00 €	1.498,98 €	1.498,98 €	64,46 €	<b>64,46 €</b>	38,68 €	12,89 €		12,89 €
Aussegnungshalle	489.724,06 €	7.534,21 €	105.478,90 €	97.944,69 €	4.373,61 €	<b>11.907,82 €</b>	7.144,69 €	2.381,56 €		2.381,57 €
Friedhof Alter Teil - Grund und Boden	26.788,14 €	0,00 €	26.788,14 €	26.788,14 €	1.151,89 €	<b>1.151,89 €</b>				1.151,89 €
Friedhof - Neuanlage Parkplatz	146.693,31 €	7.281,57 €	100.121,65 €	92.840,08 €	4.148,68 €	<b>11.430,25 €</b>				11.430,25 €
Friedhof älterer Teil	281.067,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Friedhof Erweiterung	100.923,90 €	2.018,47 €	10.092,36 €	8.073,89 €	390,57 €	<b>2.409,04 €</b>				2.409,04 €
Urnenwand Friedhof	168.623,03 €	3.372,46 €	104.546,29 €	101.173,83 €	4.422,98 €	<b>7.795,44 €</b>				7.795,44 €
Grund und Boden Friedhof Erweiterung	249.851,98 €	0,00 €	249.851,98 €	249.851,98 €	10.743,64 €	<b>10.743,64 €</b>				10.743,64 €
Kipp-Tester Plus 500 N mit Zubehör	1.340,14 €	89,34 €	409,50 €	320,16 €	15,69 €	<b>105,03 €</b>				105,03 €
Ferro-Absetzkippermulde	1.384,15 €	115,34 €	211,48 €	96,14 €	6,61 €	<b>121,95 €</b>				121,95 €
Layher Uni Leichtgerüst Typ 3202	1.723,17 €	172,32 €	186,66 €	14,34 €	4,32 €	<b>176,64 €</b>				176,64 €
Mobile ELA-Anlage MONACOR TXA-800	2.891,82 €	267,75 €	267,75 €	0,00 €	5,76 €	<b>273,51 €</b>	273,51 €			
Content D 4330 (Orgel)	5.200,00 €	260,00 €	1.235,00 €	975,00 €	47,52 €	<b>307,52 €</b>	307,52 €			
Bodenwanne von Erdcontainer	6.752,30 €	46,89 €	6.611,63 €	6.564,74 €	283,29 €	<b>330,18 €</b>				330,18 €
Sonderposten aus Zuwendungen Bund	-46.662,58 €	-2.365,28 €	-32.522,63 €	-30.157,35 €	-1.347,62 €	<b>-3.712,90 €</b>				-3.712,90 €
Sonderposten aus Zuwendungen Land	-36.810,28 €	-1.865,56 €	-25.651,41 €	-23.785,85 €	-1.062,90 €	<b>-2.928,46 €</b>				-2.928,46 €
Dettinger Bänke, 01/2023, ND 25 J.	2.400,00 €	96,00 €	2.304,00 €	2.208,00 €	97,01 €	<b>193,01 €</b>				193,01 €
Stele für Baumgräber, 01/2023, ND 50 J.	8.734,60 €	174,69 €	8.559,91 €	8.385,22 €	364,32 €	<b>539,01 €</b>				539,01 €
<b>Summe</b>	<b>1.412.124,53 €</b>	<b>17.198,20 €</b>	<b>559.990,19 €</b>	<b>542.791,99 €</b>	<b>23.709,83 €</b>	<b>40.908,03 €</b>	<b>7.764,40 €</b>	<b>2.394,45 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>30.749,18 €</b>

Flächenverhältnis Aussegnungshalle	Friedhofshalle	Leichenzelle	Betriebsräume
Dettingen	60%	20%	20%

### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2025

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude		Ausstattung	Gräber
	31.12.2025	2025	01.01.2025	31.12.2025	4,30%		Aussegnungs- halle	Leichen- zelle	Bestattung	Grabnutzung
Grund und Boden Aussegnungshalle	1.498,98 €	0,00 €	1.498,98 €	1.498,98 €	64,46 €	<b>64,46 €</b>	38,68 €	12,89 €		12,89 €
Aussegnungshalle	489.724,06 €	7.534,21 €	97.944,69 €	90.410,48 €	4.049,64 €	<b>11.583,85 €</b>	6.950,31 €	2.316,77 €		2.316,77 €
Friedhof Alter Teil - Grund und Boden	26.788,14 €	0,00 €	26.788,14 €	26.788,14 €	1.151,89 €	<b>1.151,89 €</b>				1.151,89 €
Friedhof - Neuanlage Parkplatz	146.693,31 €	7.281,57 €	92.840,08 €	85.558,51 €	3.835,57 €	<b>11.117,14 €</b>				11.117,14 €
Friedhof älterer Teil	281.067,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Friedhof Erweiterung	100.923,90 €	2.018,47 €	8.073,89 €	6.055,42 €	303,78 €	<b>2.322,25 €</b>				2.322,25 €
Urnenwand Friedhof	168.623,03 €	3.372,46 €	101.173,83 €	97.801,37 €	4.277,97 €	<b>7.650,43 €</b>				7.650,43 €
Grund und Boden Friedhof Erweiterung	249.851,98 €	0,00 €	249.851,98 €	249.851,98 €	10.743,64 €	<b>10.743,64 €</b>				10.743,64 €
Kipp-Tester Plus 500 N mit Zubehör	1.340,14 €	89,34 €	320,16 €	230,82 €	11,85 €	<b>101,19 €</b>				101,19 €
Ferro-Absetzkippmulde	1.384,15 €	96,14 €	96,14 €	0,00 €	2,07 €	<b>98,21 €</b>				98,21 €
Layher Uni Leichtgerüst Typ 3202	1.723,17 €	14,34 €	14,34 €	0,00 €	0,31 €	<b>14,65 €</b>				14,65 €
Mobile ELA-Anlage MONACOR TXA-800	2.891,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>	0,00 €			
Content D 4330 (Orgel)	5.200,00 €	260,00 €	975,00 €	715,00 €	36,34 €	<b>296,34 €</b>	296,34 €			
Bodenwanne von Erdcontainer	6.752,30 €	46,89 €	6.564,74 €	6.517,85 €	281,28 €	<b>328,17 €</b>				328,17 €
Sonderposten aus Zuwendungen Bund	-46.662,58 €	-2.365,28 €	-30.157,35 €	-27.792,07 €	-1.245,91 €	<b>-3.611,19 €</b>				-3.611,19 €
Sonderposten aus Zuwendungen Land	-36.810,28 €	-1.865,56 €	-23.785,85 €	-21.920,29 €	-982,68 €	<b>-2.848,24 €</b>				-2.848,24 €
Dettinger Bänke, 01/2023, ND 25 J.	2.400,00 €	96,00 €	2.208,00 €	2.112,00 €	92,88 €	<b>188,88 €</b>				188,88 €
Stele für Baumgräber, 01/2023, ND 50 J.	8.734,60 €	174,69 €	8.385,22 €	8.210,53 €	356,81 €	<b>531,50 €</b>				531,50 €
<b>Summe</b>	<b>1.412.124,53 €</b>	<b>16.753,27 €</b>	<b>542.791,99 €</b>	<b>526.038,72 €</b>	<b>22.979,90 €</b>	<b>39.733,17 €</b>	<b>7.285,33 €</b>	<b>2.329,66 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>30.118,18 €</b>

Flächenverhältnis Aussegnungshalle	Friedhofshalle	Leichenzelle	Betriebsräume
Dettingen	60%	20%	20%

### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2026

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude		Ausstattung	Gräber
	31.12.2026	2026	01.01.2026	31.12.2026	4,30%		Aussegnungs- halle	Leichen- zelle	Bestattung	Grabnutzung
Grund und Boden Aussegnungshalle	1.498,98 €	0,00 €	1.498,98 €	1.498,98 €	64,46 €	<b>64,46 €</b>	38,68 €	12,89 €		12,89 €
Aussegnungshalle	489.724,06 €	7.534,21 €	90.410,48 €	82.876,27 €	3.725,67 €	<b>11.259,88 €</b>	6.755,93 €	2.251,98 €		2.251,97 €
Friedhof Alter Teil - Grund und Boden	26.788,14 €	0,00 €	26.788,14 €	26.788,14 €	1.151,89 €	<b>1.151,89 €</b>				1.151,89 €
Friedhof - Neuanlage Parkplatz	146.693,31 €	7.281,57 €	85.558,51 €	78.276,94 €	3.522,46 €	<b>10.804,03 €</b>				10.804,03 €
Friedhof älterer Teil	281.067,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Friedhof Erweiterung	100.923,90 €	2.018,47 €	6.055,42 €	4.036,95 €	216,99 €	<b>2.235,46 €</b>				2.235,46 €
Urnenwand Friedhof	168.623,03 €	3.372,46 €	97.801,37 €	94.428,91 €	4.132,95 €	<b>7.505,41 €</b>				7.505,41 €
Grund und Boden Friedhof Erweiterung	249.851,98 €	0,00 €	249.851,98 €	249.851,98 €	10.743,64 €	<b>10.743,64 €</b>				10.743,64 €
Kipp-Tester Plus 500 N mit Zubehör	1.340,14 €	89,34 €	230,82 €	141,48 €	8,00 €	<b>97,34 €</b>				97,34 €
Ferro-Absetzkippermulde	1.384,15 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Layher Uni Leichtgerüst Typ 3202	1.723,17 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Mobile ELA-Anlage MONACOR TXA-800	2.891,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>	0,00 €			
Content D 4330 (Orgel)	5.200,00 €	260,00 €	715,00 €	455,00 €	25,16 €	<b>285,16 €</b>	285,16 €			
Bodenwanne von Erdcontainer	6.752,30 €	46,89 €	6.517,85 €	6.470,96 €	279,26 €	<b>326,15 €</b>				326,15 €
Sonderposten aus Zuwendungen Bund	-46.662,58 €	-2.365,28 €	-27.792,07 €	-25.426,79 €	-1.144,21 €	<b>-3.509,49 €</b>				-3.509,49 €
Sonderposten aus Zuwendungen Land	-36.810,28 €	-1.865,56 €	-21.920,29 €	-20.054,73 €	-902,46 €	<b>-2.768,02 €</b>				-2.768,02 €
Dettinger Bänke, 01/2023, ND 25 J.	2.400,00 €	96,00 €	2.112,00 €	2.016,00 €	88,75 €	<b>184,75 €</b>				184,75 €
Stele für Baumgräber, 01/2023, ND 50 J.	8.734,60 €	174,69 €	8.210,53 €	8.035,84 €	349,30 €	<b>523,99 €</b>				523,99 €
<b>Summe</b>	<b>1.412.124,53 €</b>	<b>16.642,79 €</b>	<b>526.038,72 €</b>	<b>509.395,93 €</b>	<b>22.261,86 €</b>	<b>38.904,65 €</b>	<b>7.079,77 €</b>	<b>2.264,87 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>29.560,01 €</b>

Flächenverhältnis Aussegnungshalle	Friedhofshalle	Leichenzelle	Betriebsräume
Dettingen	60%	20%	20%

### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2027

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude		Ausstattung	Gräber
	31.12.2027	2027	01.01.2027	31.12.2027	4,30%		Aussegnungs- halle	Leichen- zelle	Bestattung	Grabnutzung
Grund und Boden Aussegnungshalle	1.498,98 €	0,00 €	1.498,98 €	1.498,98 €	64,46 €	<b>64,46 €</b>	38,68 €	12,89 €		12,89 €
Aussegnungshalle	489.724,06 €	7.534,21 €	82.876,27 €	75.342,06 €	3.401,69 €	<b>10.935,90 €</b>	6.561,54 €	2.187,18 €		2.187,18 €
Friedhof Alter Teil - Grund und Boden	26.788,14 €	0,00 €	26.788,14 €	26.788,14 €	1.151,89 €	<b>1.151,89 €</b>				1.151,89 €
Friedhof - Neuanlage Parkplatz	146.693,31 €	7.281,57 €	78.276,94 €	70.995,37 €	3.209,35 €	<b>10.490,92 €</b>				10.490,92 €
Friedhof älterer Teil	281.067,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Friedhof Erweiterung	100.923,90 €	2.018,47 €	4.036,95 €	2.018,48 €	130,19 €	<b>2.148,66 €</b>				2.148,66 €
Urnenwand Friedhof	168.623,03 €	3.372,46 €	94.428,91 €	91.056,45 €	3.987,94 €	<b>7.360,40 €</b>				7.360,40 €
Grund und Boden Friedhof Erweiterung	249.851,98 €	0,00 €	249.851,98 €	249.851,98 €	10.743,64 €	<b>10.743,64 €</b>				10.743,64 €
Kipp-Tester Plus 500 N mit Zubehör	1.340,14 €	89,34 €	141,48 €	52,14 €	4,16 €	<b>93,50 €</b>				93,50 €
Ferro-Absetzkippmulde	1.384,15 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Layher Uni Leichtgerüst Typ 3202	1.723,17 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>				0,00 €
Mobile ELA-Anlage MONACOR TXA-800	2.891,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	<b>0,00 €</b>	0,00 €			
Content D 4330 (Orgel)	5.200,00 €	260,00 €	455,00 €	195,00 €	13,98 €	<b>273,98 €</b>	273,98 €			
Bodenwanne von Erdcontainer	6.752,30 €	46,89 €	6.470,96 €	6.424,07 €	277,24 €	<b>324,13 €</b>				324,13 €
Sonderposten aus Zuwendungen Bund	-46.662,58 €	-2.365,28 €	-25.426,79 €	-23.061,51 €	-1.042,50 €	<b>-3.407,78 €</b>				-3.407,78 €
Sonderposten aus Zuwendungen Land	-36.810,28 €	-1.865,56 €	-20.054,73 €	-18.189,17 €	-822,24 €	<b>-2.687,80 €</b>				-2.687,80 €
Dettinger Bänke, 01/2023, ND 25 J.	2.400,00 €	96,00 €	2.016,00 €	1.920,00 €	84,62 €	<b>180,62 €</b>				180,62 €
Stele für Baumgräber, 01/2023, ND 50 J.	8.734,60 €	174,69 €	8.035,84 €	7.861,15 €	341,79 €	<b>516,48 €</b>				516,48 €
<b>Summe</b>	<b>1.412.124,53 €</b>	<b>16.642,79 €</b>	<b>509.395,93 €</b>	<b>492.753,14 €</b>	<b>21.546,21 €</b>	<b>38.189,00 €</b>	<b>6.874,20 €</b>	<b>2.200,07 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>29.114,73 €</b>

Flächenverhältnis Aussegnungshalle	Friedhofshalle	Leichenzelle	Betriebsräume
Dettingen	60%	20%	20%